^a *Debetur.* sic. C. de institu. & substitu. l. j. & §. quando di. lega. ce. l. v. §. item si qua. & §. de an. lega. l. Mæuia. j. respon. Item facit. §. de statulib. l. seruus. §. imperator. & §. de manumif. testa. le. qui filium.

Q *Vamuis.* CASVS.

In testamēto meo dedi libertatem Stichō seruo meo, si rationes reddiderit earum rerum mearū quas administrat, & decessi. postea heres meus traxit rationem cum dicto Stichō: & cum in veritate deberet restituere Stichus nomine reliquorum. le. heredi, fuerunt per culpam & ignorantiam vtriusque in communi concordia, quod Stichus nō debebat restituere nisi. xxv. non autem per fraudem Stichī: & ita Stichus soluit heredi. xxv. tantū nunquid erit liber? Et dicitur quod sic. Viuianus.

^b *Soluere.* inspecta verbi propria significatione, vt & tamen computet: & sic est mixta ex faciendo & dādo: vt. §. eo. l. cum seruus.

^c *Erraret.* idem credo sinō erret, sed bene sciat minus solui, dum tamē seruus bona fide faciat. & facit. C. de transac. l. præses. & §. de iureiu. l. eum qui. §. in popularibus. & infra de fideicommiss. l. si purē.

F *Alfa demonstratio.* CASVS. Ita dixi in testamento meo: lego Titio fratri meo centum, vel instituo mihi heredem Stichum fratrem meum, cum in veritate non esset meus frater, & ego hoc sciebam. certē dicta falsa demonstratio nihil legato vel institutioni nocet. Sed quid si legauit Titio simpliciter, vel institui mihi heredem Titium simpliciter, & quidam Titius dicat quod ego sensi de eo, & alius Titius dicat quod ego sensi de eo? Certē ille Titius qui probauerit me sensisse de se, admittetur, & non alius. [SEDS I C VI.] Quatuor seruos meos manumisi: & sic sunt facti omnes mei liberti. postea vnus eorum puta Stichus accepit ab imperatore ius anulorum aureorum, & ita habetur pro ingenuo quoad multa: vt infra de iure anu. aur. l. pe. postea ego feci testamentum: & in eo ita dixi: libertis meis lego. c. nunquid veniet dictus Stichus ad legatum cum dictis aliis tribus libertis? & dicitur quod sic. nam per accept. anulorum aureorum honor eius Stichī est auctus, & non conditio mutata. [S I Q V I S.] Ita dixit Seius in te-

stamento suo: lego equum meum Titio si erit meus dictus equus tempore mortis meæ. & postea alienauit equum, & postea decessit. nunquid debetur Titio equus, vel eius æstimatio? & dicitur quod non. Sed quid si ita dixit dictus Seius, Stichum & Pamphilum Titio do lego si mei erunt cum moriar. & postea alienauit Stichum pone, & postea decessit. nūquid poterit legatarius vindicare Pamphilum? & respon. quod sic. nam licet testator dixerit in plurali, si mei erunt cum moriar &c. pro eo accipi oportet, ac si separatim dixisset hoc modo: Stichum lego Titio si meus erit cum moriar. & eidem Titio lego Pamphilum, si meus erit cum moriar. Accursius.